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1 GRUNDUPPGIFTER 
 
1.1 Identifikationsuppgifter 
 

Se pärmbladet. 
 

1.2 Planområde 
 

Delgeneralplanområdet ligger österom Ekenäs centrum  vid Hangövägen (rv 25). Området sträcker sig 
från östra sidan av Langansböle bostadsområde till Åsenbyvägen i Gebbelby. Området gränsar i norr av 
järnvägen Helsingfors-Hangö. I öster avgränsas planeringsområdet så, att Gropfjärdens strand samt de 
vidsträckta jordbruksområden som öppnar sig från dess vik lämnas utanför planområdet.  Planområdets 
yta är ca 800 ha.   
 

 
Bild 1. Planeringsområdets läge. 

 
1.3 Planens syfte och rättsverkan 
 

Målet med projektet är att utarbeta en delgeneralplan med rättsverkan, som i första hand styr den detalj-
planläggning som riktas på arbetsplatsbyggande.  
 
Till Horsbäcksområdet har i etapplandskapsplan 2 för Nyland anvisats en stor sammanlagt 50 000 v-m2 
affärer för specialvaror som kräver mycket utrymme. Till de centrala målen i planen hör att skapa förut-
sättningar för att etablera affärer på området och för trafikarrangemang som stöder etableringen.  
 
Avsikten med planen är dessutom att främja utvecklingen av kollektivtrafik samt gång- och cykeltrafik i 
riktning mot Karis och Ekenäs. I planen anvisas det ekologiska nätverket samt andra viktiga naturområden 
samt rekreationsområden och -leder. En betydande del av planområdet kommer fortsättningsvis att anvi-
sas för utövande av jord- och skogsbruk. 
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Delgeneralplanen kommer att uppgöras med rättsverkan i enlighet med § 42 i markanvändnings- och 
bygglagen. Den styr utarbetandet och justeringen av detaljplanen samt andra arrangemang för marka-
vändningen och myndigheternas agerande. En generalplan med rättsverkan ersätter den generalplan som 
tidigare godkänts för området, såvida man inte bestämmer annat i planen. För en del av Horsbäck-Kärrby 
-delgeneralplanområdet gäller delgeneralplanen för Gropfjärd-Dragsvik som är utan rättsverkan. Hors-
bäck-Kärrby ersätter som nyare delgeneralplanen för Gropfjärd-Dragsvik till den del som den sträcker sig 
till planområdret. 

 
 

1.4   Generalplanens centrala innehåll  
 
I generalplanen reserveras områden i första hand för byggandet av arbetsplatser, så som för  industri- och 
lagerområden, områden för kommersiell service mångsidiga affärsområden samt i mindre mån för bo-
stadsbyggandet.  
 
Områdesreserveringar är fördelade på följande sätt:  

 

 Industri- och lagerom-
råden 
T, T/pv, TY 

Arbetsplatsområden  
TP 

Områden för han-
del 
KM 

Bostadsområden 
(detaljplanomr.) 
AP 

areal 
ha 

159 54 30 6,5 

byggnadsrätt  
v-m2 

384 000 – 500 000 84 000 – 91 000 58 000 – 87 000 13 000 

exploaterinstal för 
området (e) 

0,2-0,3 ~0,3 0,2-0,3 0,2 

anta arbetsplatser 
(uppskattat) 

2500  
(1/200 k-m2) 

600 
 (1/150 k-m2) 

1200  
(1/70 k-m2) 

 

 
 
Handelns områden (KM), som får innehålla stora detaljhandelsenheter eller affärskoncentrationer, har 
placerats i närheten av Horsbäcksvägens anslutning, stödande sig på befintlig samhällsstruktur. 
  
Till sina verksamheter mångsidiga arbetsplatsområden (TP) har anvisats i enlighet med redan förverkligad 
byggnation och genom att komplettera den omedelbart fast i zonen för handeln. 
 
Industri- och lagerområdena (T,TY), har anvisats bakom zonen för arbetsplatser samt längs Gamla Kust-
vägen stödande sig på Tegelbackens fabriksområde. 
 
Trafiklösningen i delgeneralplanen baseras på det nuvarande vägnätet samt på vägplanen för att utveckla 
riksväg 25 på avsnittet Horsbäcksvägen - Åsenbyvägen (2014, justerad 2016). Därtill anvisas ny parallell-
vägförbindelse mellan Horsbäcksvägen och Gamla Kustvägen. För den lätta trafiken anvisas en huvudrutt 
från Langansböle till Gebbelby planerade underfart.  
 
I planen anvisas med delområdesbeteckning (eko) skogsområden med regionalt viktiga ekologiska förbin-
delser. De är i huvudsak anvisade för jord- och skogsbruksområden, som har speciella miljövärden (MY). 
På dessa områden är åtgärdsbegränsning i enlighet med MBL 128 § i kraft och åtgärder som förändrar 
landskapet kräver skilt tillstånd för miljöåtgärder. En betydande del av de nuvarande skogsområdena för-
blir dock som normala skogsbruksskogar (M). 
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1.6 Bilageförteckning 
 

1. Gällande detaljplaner. 
2. Förteckning av skyddsobjekten. 
3. Utdrag ur naturinventering, kartsammanställning. 
4. Utdrag ur den arkeologiska utredningen. 
5. Utdrag ut vägplanen, NTM-centralen 2014. 
6. Förminskning av förslaget till delgeneralplan samt planbestämmelserna. 

 
 

1.7 Förteckning över övriga plandokument 
 

 Raseborg förnyas och växer. Raseborgs strategi 2014–2017 
 

Trafikplaner och -utredningar 
 Omkörningsfilpar på RV 25 på sträckan Ekenäs-Karis, Raseborg. Vägplan 2014. NTM-centralen.  
 Utvecklingsutredning på RV 25 på sträckan Ekenäs-Karis. Nylands NTM-central 2011. 
 Trafiksäkerhetsplanen för Raseborgs stad. Raseborgs stad och Nylands NTM-central 2010.  
 Hirvieläimet ja liikenneturvallisuus Uudenmaan tiepiirissä 2007 (Älgdjuren och trafiksäkerheten i Ny-

landsvägdistrikt 2007). Vägförvaltningen, 2008.  
 Länsi-Uudenmaan joukkoliikenteen palvelutaso. ELY-keskuksen julkaisuja 26/2011. 

 
Handelns utredningar 
 Dimensionering och bedömning av effekterna för handelns servicenät. Nylands förbunds publikationer 

E 125 - 2013 
 

Naturinventeringar 
 Naturinventeringarna, Horsbäck– Kärrby 2014. Faunatica Oy 12.5.2015.   
 Åsvegetation på RV 25 på sträckan Ekenäs-Karis. Artkartläggning, konsekvenserna av vägbyggande 

och lindringsåtgärderna. Silvestris luontoselvitys Oy 22.4.2014. 
 Laajat yhtenäiset metsäalueet ekologisen verkoston osana Uudellamaalla(Vidsträckta sammanhäng-

ande skogsområden som en del av det ekologiska nätverket i Nyland) Seija Väre, Nylands förbund, 
2006.  
 

Utredningar om grundvattnet och jordmånen 
 Skyddsplan för grundvattenområdena i Raseborg. Raseborgs stad och Nylands NTM-central, 

25.1.2013. 
 Painovoimamittaukset & kallio- ja pohjavesipinnan mallinnus Tammisaaren kaupungissa Björknäsin ja 

Ekerön välisellä pohjavesialueella. Geologiska forskningscentralen, 29.1.1998. 
 Painovoimamittaukset & kallio- ja pohjavesipinnan mallinnus, jatkoselvitys. Tammisaaren vesi- ja vie-

märilaitos / Uudenmaan ympäristökeskus 21.8.1998. 
 Pohjavesialueen rajauksen tarkistus ja pohjavesisuojauksen tarpeen määrittely. Valtatie 25:n ohitus-

kaistapari, Tammisaari - Karjaa. Nylands vägdistrikt/Ramboll Finland Oy, 14.10.2009  
 Nationellt värdefulla moränavlagringar. Suomen ympäristö 14 / 2007 
 Preliminär regional undersökning av jordmånen för planläggning, Horsbäck. VestaGeo Oy 18.8.2015. 

 
Arkeologi 
 Arkeologisk inventering av general- och detaljplanområden på Raseborgs stads område, delområde 1b 

(Horsbäck-Kärrby) 13. - 19.6.2013 Vesa Laulumaa, Museiverket. 
 Delgeneralplaneområdet Ekenäs, Gropfjärd-Dragsvik (planprojekt 2011) arkeologisk inventering. Mu-

seiverket, Mikka Haimila 2004. 
 
Den byggda miljön 
• Raseborg, byggnadsinventering av Horsbäck och Kärrby. Preliminär rapport 3.11.2015 Arkitektbyrå 

Kristina Karlsson  
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Landskapsutredningar 
 Missä maat on mainioimmat - Uudenmaan kulttuuriympäristöt (nyländska kulturmiljöer). E 114 - 2012 
 Näkymiä maakunnan maisemahistoriaan. uudenmaan paikkatietoaineistot. Nylands förbunds publikat-

ioner E 113 - 2011 Kartan baserar sig på av den finska rekognosceringsbrigadens åren 1776-1805 
kartlagd sk. Konungens kartwerk från Finland samt på Kungliga havskarta över Finska viken från 
1791-1796. 

 
 

2 PLANPROCESSENS FASER OCH DELTAGANDE 
 

2.1 Planeringstart och besluten därom  
 

Projektstart 
 
Delgeneralprojektet för Horsbäck-Kärrby har startats på initiativ av Raseborgs stad. Projektet är 
med i det planläggningsprogram som stadsfullmäktigfe godkände 23.3.2015.    
 
Programmet för deltagande och bedömning behandlades i planläggningsnämnen 25.3.2015 § 43 och i 
stadsstyrelsen 13.4.2015 § 180. Planprojektet är kungjort som anhängigt 16.4.2015. 

 
Stadsfullmäktige fattade 8.6.2015 beslut att bestämma om åtgärdsbegränsning för området i enlighet med 
MBL § 128 så, att den inte innefattar normala jordbruksåtgärder eller normala skogsbruksåtgärder gällan-
de trädfällning, såsom gallring, förnyelseavverkning antingen som fröträdsställning eller kalavverkning och 
alternativa behandlingssätt såsom luckhuggning, plockhuggning etc. 
  
När de nya detaljplaneprojekten för det område som delgeneralplaneras har vunnit laga kraft, hävs bygg- 
och åtgärdsförbuden för dessa områden, såvitt delgeneralplanen inte har vunnit laga kraft före detaljpla-
nerna.  
Deltagande och organisering av samarbete har beskrivits i programmet för deltagande och bedömning. 

 
Respons från programmet för deltagande och bedömning  
 
Tre markägare inom planområdet lämnade in sin åsikt om rogrammet för deltagande och bedömning.  
Ägaren av lägenhet 671-1-19 i västra kanten av planområdet framhöll, att nämnda lägenhet inte bör re-
serveras för en ekologisk korridor i enlighet med den naturinventering som gjorts (Faunatica 2014), utan 
den bör anvisas för byggande. 
 
På grund av responsen har nämnda gård avgränsats från planområdet. Eftersom man inte kan anvisa 
vägförbindelse till lägenheten via planområdet, är det motiverat att undersöka möjligheterna att bygga 
lägga i samband med ett annat planprojekt. För närvarande finns inga planprojekt anhängiggjorda väster 
om planområdet på norra sidan av rv 25.   
 
Ägarna av lägenheterna 448-1-11, 448-1-14 ja 494-2-4 uppger att nämnda områden lämpar sig endast för 
sedvanligt skogsbruk, och att de därförbör lämnas utanför planområdet. Han anser att sedvanligt skogs-
bruk bör kunna utövas utan myndighetstillstånd.  
 
Man kan konstatera, att det inte finns skäl att bestämma om åtgärdsbegränsning för hela planområdet, 
utan tillstånd för miljöåtgärder är skäl att begränsa enbart till områden som är oumbärliga för bevarande 
av naturvärden. (Jmf. kommunfullmäktiges beslut 8.6.2015 om utfärdande av åtgärdsförbud.) 
 
Organisering av deltagande 

 
Under den tid som utkastet och förslaget är framlagda hålls invånarträffar om planprojektet. Under plan-
läggningsprocessen hålls efter behov mindre informations- och förhandlingesträffar med intressenter. Ar-
betsförhandlingar med stadens olika tjänsteinnehavare kommer att ordnas under planläggningens förlopp. 
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Myndighetssamarbete 
 
Myndighetsamrådet i startfasen var 7.3.2013. Utlåtande över planutkastet och -förslaget begärs av be-
rörda myndigheter. Myndighetsamråd ordnas nästa gång när planen är förslagsfasen.  
 

 
2.2 Delgeneralplanens målsättningar  

 
Stadens strategiska mål 
 
Stadens målsättning är att i enlighet med Raseborgs strategi stärka livskraften genom att skapa 
bättre verksamhetsförutsättningar för företag vid goda trafikförbindelser. Horsbäck är det ena 
tyngdpunktsområdet för företagsverksamhet. Kommunen har aktivt aktivt skaffat mark från Hortsbäck och 
området i närliggande Tegelbacken.     
 
Det markpolitiska programmet godkändes i stadsfullmäktige hösten 2015. Strategiskt viktiga områden, 
både områden som kan förtätas och expandera, är förutom Ekenäs och Karis centrumområden 
dessutom närområdena till RV 25 och järnvägen mellan Karis och Ekenäs.   
 
I samhällstekniska sektorns strategi 014-2017 sätts som målsättning för nämnda planprojekt, att "Rase-
borgsområdet erbjuder goda förutsättningar för företagsverksamhet genom att anvisa affärs- och industri-
tomter på lämpliga platser vid goda kommunikationer".  
 
Raseborgs stad samt Närings-, trafik- och miljöcentralen i Nyland har i samarbete upprättat Trafiksäker-
hetsplanen för Raseborgs stad år 2010. Målet med arbetet har varit att utarbeta en plan för att förbättra 
trafiksäkerheten i Raseborgs stads område och som till genomförbarheten är realistisk. De centrala målen 
i planen är följande: 
 
- trafiksystemet är tryggt för alla samt erbjuder alternativa sätt förflytta sig och 
lockar till hållbara val av mobilitet och boende, 
- samhällsstrukturen stödjer GC-trafik samt användningen av kollektivtrafik,  
- trafiksystemet stödjer möjligheterna för barn, unga och äldre personer att färdas självständigt, 
- planerna stödjer målet att minska beroendet av personbil i samhället, och att  
- i alla trafik- och markanvändningsplaner bedöms inverkan på möjligheterna att promenera, cykla eller 
använda kollektivtrafik samt på trafiksäkerheten. 
 
I Västra Nylands trafikplan (2014, se punkt 3.3.6) har man satt som mål för samhällsbyggande: 
 
- den ökade markanvändningen verkställs så att man kompletterar den nuvarande tätorts- och bystruk-
turen samt förstärker utvecklingszonerna genom att minska behovet av trafik.  
- i utvecklandet av gång- och cyckeltrafik satsar man på kvalitet i stället på volym.  
- man utvecklar kollektivtrafiken till ett fungerande, klokt och användbart alternativ till användning av per-
sonbil. Kollektivtrafikens konkurrensförmåga i relation till bil förbättras på kollektivtrafikens nuvarande hu-
vudrutter, i synnerhet i trafiken mot huvudstadsnejden, vilket förutsätter mer kapacitet i spårtrafiken.  
- logistik: linjedragninar för utveckling betonar både trafikens funktionalitet på industriområderna samt 
smidigheten och säkerheten hos oli transportformer i trafiknätverk. 
 
De mål som satts i programmet för deltagande och bedömning 
 
Målet är att anvisa nya arbetsplatsområden som detaljplanläggs för småindustri, övriga företagsverksam-
het samt för utrymmeskrävande specialhandel.  Den gällande landskapsplanen gör det möjligt att placera 
detaljhandelns storenheter koncentrerat på Hoprsbäckområdet.  
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Avsikten i planen är att främja utvecklingen av kollektivtrafikens och gång- och cykeltrafikens möjligheter 
och skapandet av goda trafikförbindelser till både Ekenäs och Karis centra. I planen kommer man att an-
visa det ekologiska nätverket och andra värdefulla naturområden.  
 
 

2.3 Alternativen och en jämförelse av dem 
 

På grund av klarheten av målen satta på planen samt begränsningar satta av ikraftvarande landskapsplan 
och naturförhållanden har man inte ansett det nödvändigt att uppgöra alternativ till utkast för delgeneral-
plan.  
 

 
2.4 Utkast till delgeneralplan och hörande i beredningsskedet  
 

Stadsstyrelsen ställer planförslaget fram till påseende uppskattningsvis i april 2016. Utredningarna kom-
pletteras innan planförslaget utarbetas. Trafikutredningen kommer att utarbetas samtidigt för delgeneral-
planeområdet i såväl Horsbäck-Kärrby som Karis västra tätort. Inom båda generalplaneområdena görs 
dessutom en grundvattenutredning. 
 
Inventeringen av byggnads- och kulturlandskapet har inletts i oktober 2015. De preliminära resultaten har 
beaktats i planförslaget. Utredningen blir klar innan planförslaget utarbetas. 
 
 

2.5 Förslag till delgeneralplan 
 
Kompletteras senare.  
 
 
 

3 UTGÅNGSLÄGET FÖR PLANERINGEN 
 
3.1 Allmän beskrivning av området 
 

Planeringsområdet är huvudsakligen obyggd skogsbruksmark. Första Salpausselkäåsen löper i områdets 
norra del. Riksväg 25 (Hangövägen) samt Hangö-Hyvinge banan löper på åsen längs med Salpa-
usselkä. Också övrig markanvändning med undantag av bosättning finns huvudsakligen på Salpausselkä 
och dess södersluttning. I övrigt används planeområdet för skogsbruk. 

 
I västra delen av planeringsområdet finns Horsbäcks företagsområde, som byggts sedan sedan 
1990-talet. Området består av ca 70 bebyggda industrifastigheter. Området sträcker sig över bådasi-
dorna av Hangövägen så, att tyngdpunkten är på vägens södra sida.  Planområdet har mestadels redan 
byggts i enlighet med de gällande detaljplanerna.  Mitt i planeringsområdet, norrom Gamla Kustvägens 
korsning, finns Tegelbackens industriområde, och på båda sidorna av området finns såväl nuvarande som 
redan stängda marktäktsområden. På området finns inga detaljplaner. Intill Gamla Kustvägen vid Mag-
näsvägen finns ett lagerområde och vid riksvägen i områdets östra del i Gebbelby en fristående, förhål-
landevis stor industrifastighet. 
 
Planeringsområdet har en relativt litet invånarantal, ca  35 invånare. Största delen av bosättningen 
finns i sydvästra delen av planeringsområdet, som hör till det kulturlandskap som utgörs av Langftansböle 
och Horsbäck gårdar som öppnar sig mot Gropfjärden samt Gropens, Västabys och Kärrbys gårdscentra. 
Enskilda bostadsbyggnader finns dessutom i korsningen till  Gamla Kustvägen samt vid Åsenbyvägen.  
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Bild 2. Upptill på bilden Horsbäcks industriområde, nedtill  kulturlandskapet vid Horsbäcksvägen.  
 
 

 
Bild 3. I mitten Langansböle gård norrom Horsbäcksvägen.  Upptill södra kanten av Langansböle bostadsområde.  
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Bild 4. Upptill Tegelbackens industriområde och i södra delen Mangänsvägens lagerområde. 

 
 

3.2 Naturmiljö 
 

Naturtyper och växtlighet 
 

Naturmiljön i Horsbäck-Kärrby består av varierande skogar, odlingsmark och våtmarker. Områdets norra 
del domineras av den första Salpausselkäåsens torra tallmo. I övrigt är skogarna huvudsakligen frodiga 
gran - eller blandskogar. Naturinventeringens (Faunatica Oy 2014) växtlighets- och naturtypsutredning 
som bilaga nr 3 till planbeskrivningen. 
 

 
Bild 5. Naturtypsobjekten på tyngdpunktsområdena. 
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Bild 6. Naturtypsobjekten utanför tyngdpunktsområdena.  

 
Naturtypsobjekten (luo) 
De betydelsefulla naturobjekten indelades enligt sina naturvärden i värdeklasserna I-III. Enligt invente-
ringsrapport skall de naturtypsobjekt som tillhör värdeklass I eller II sparas vid stadsplaneringen. Vidare 
rekommenderas det att naturtypsobjekt av lokal betydelse (värdeklass III) sparas alltid när det rimligtvis är 
möjligt.  
 
Sammanfattning av alla hittade objekt  finns på bilder 5 och 6. Av alla karterade objekt klassificerades två 
(A1 och K) i den högsta eller I värdeklassen, eller som regionalt påfallande betydelsefulla. Av dessa repre-
senterar A1 områden som är viktiga för mångfald (i detta fall vägkantens och järnvägsbankens torrängar, 
solgassade miljöer), och K frodiga kärr och källor. Objekten i värdeklass I-II har betecknats med luo-
beteckning i plankartan. Förteckning över luo-objekten finns som planbeskrivningens bilaga nr 2.  

 
Fågelfauna 
 
För området har utarbetats en inventering av fågelfaunan våren-sommaren 2014 (Faunatica Oy). På de 
uppskattade blivande detaljplaneområdena inventerades fågelfaunan noggrannare än i övriga delar av 
området. Inom Storberget och Lillängen–Horsbäckområdet, som i utredningsfasen bedömdes som tänk-
bara detaljplaneområden (ljusröd avgränsning), föranleder byggandet inga betydande olägenheter för få-
gelfaunan.  
 
I övriga områden var målsättningen att lokalisera områden där det på basen av miljötypen och -kvalitén 
sannolikt häckar ett större antal skyddade och i övrigt anmärkningsvärda fågelarter än vanligt. På området 
utfördes inte egentliga beräkningar på grund av dess storlek.  

 
De levnadsmiljöer som preliminärt har utvärderats som de mest värdefulla och som vid eventuella mar-
kanvändningsprojekt behöver eventuell tilläggsinventering har anvisats på beskrivningens kartsamman-
ställning, bilaga 3. Ifall det i framtiden utarbetas en detaljplan eller ifall det planeras andra projekt som av-
sevärt och i stor utsträckning försämrar fåglarnas livsmiljöer bör fågelfaunan utredas systematiskt såväl i 
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de nu identifierade som i eventuella andra områden som vad fågelfaunan beträffar är värdefullare än ge-
nomsnittet. 
 
Levnadsmiljöer (utredda direktivarter) 
 
Flygekkorre 
Flygekorrsinventeringen är utförd år 2014 (Faunatica Oy) så, att skogsfigurer av avgränsats på basen av 
granskning av flygfotografier och kartor. Skogsfigurerna tolkades som potentiellt lämpliga för flygekorre. 
Figurernas potential som levnadsmiljö för flygekorre utreddes i samband med utredningen av naturmiljöer. 
Figurer lämpliga som levnadsmiljö flygekorre finns på naturobjektens kartsammanställning, bilaga 3. 
 
Ingen av de utredda figurerna har klassats som klass 1 (figur som mycket väl lämpar sig för flygekorre). 
Inte heller enligt miljöministeriets Hertta-datasystem eller Nylands förbunds flygekkorregister finns obser-
vationer inom området eller i dess närhet. 

 
Enligt rapporten verkar det osannolikt att det skulle finnas flygekorrförekomster inom flygekorrgransk-
ningsområdet och för flygekorrens del finns det inga rekommendationer i rapporten. Enligt inventeringen 
begränsar arten inte planeringen av detaljplansområdets och delgeneralplansområdets tyngdpunktsom-
råde. 

 
Fladdermöss 
Livsmiljöer som är lämpliga för fladdermöss har uppskattats på basis av granskning av kartor och flygfoton 
(Faunatica Oy 2014).  Av helheten avgränsades beaktande försiktighetsprincipen ganska stora områden, 
då flygbildernas tolkning alltid innehåller osäkerhetsfaktorer. 
 
De för fladdermössen troligtvis viktigaste områdena finns i närheten av stranden i Gropfjärdens och Total-
fladans områden och endast till liten del i detaljplans- eller tyngdpunktsområdet. Enligt rapporten skulle 
det vara skäl att göra en noggrannare fladdermusinventering åtminstone i de objekt som genomskär de-
taljplansområdet, se kartsammanställning, bilaga 3. Behovet att kartera andra objekt beror på den plane-
rade markanvändningens intensitet. 

 
Åkergrodan 
För åkergrodan (Rana arvalis) lämpliga förökningsområden söktes på detaljplaneområden och på hela 
delgeneralplaneområdet med hjälp av kart- och flygfotografier samt i samband med naturtypsutredningen. 
I utredningen hittades inom planeringsområdet flera för åkergrodan lämpliga sjöar eller källor, se beskriv-
ningens bilaga 3. Fyndplatserna finns på områden på vilka man inte kommer att anvisa förändringar i mar-
kanvändningen. 

 
Uttern 
För uttern (Lutra lutra) lämpliga föröknings- och utbredningsområden och/eller matplatser söktes på detalj-
planeområden och på hela delgeneralplaneområdet med hjälp av kart- och flygfotografier. Enligt rapporten 
(Faunatica 2014) finns det inom planeringsområdet i praktiken inte alls vattendrag lämpliga för utter. 
Också de få i kartan utmärkta källorna ser ut att vara i bruk som vattentag och passar knappast för grodor 
och således inte heller för uttrar. I området norr om strandområdena finns uppenbarligen inte för uttern be-
tydelsefulla områden och uttern begränsar inte planeringen i området. 

 
Ekologiska förbindelser 
 
Nylands förbund har utarbetat år 2006 (bild 7) en utredning om landskapets ekologiska nätverk. Enligt ut-
redningen löper två på landskapsnivå viktiga ekologiska förbindelser genom delgeneralplanområdet. 
Dessutom berörs delgeneralplaneområdets nordliga gräns av landskapets naturs kärncentrum. Utanför 
området söder om det finns ett vatten fågelområde på riksomfattande nivå. 
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Bild 7. Utdrag ur utredningen rörande viktiga ekologiska förbindelser på landskapsnivå (Väre 2006). 

 
 
En noggrannare utredning över ekologiska förbindelser inom området för delgeneralplan har utarbetats år 
2014 (Faunatica Oy, bild 8). Enligt rapporten är utredningsområdet utmanande ur synpunkten att vidmakt-
hålla ekologiska förbindelser. I nordost-sydvästlig riktning går riksväg 25 och Hangö-Karis järnväg. Ytterli-
gare fungerar vidsträckta sandgropar som följer Salpausselkä samt åker- och vattenområden söder om 
Salpausselkä som hinder för ekologiska förbindelser. 

 
Den östra landskapliga förbindelsepunkten har bevarats rätt bra, och överskrider inte planerade detalj-
plane- eller tyngdpunktsområden utom till liten del. Däremot har den västra syd-nordliga landskapliga eko-
logiska förbindelsen avsevärt försvagats, för den har blivit mellan Horsbäck företagsområde och 
Langansböle bostadsområde. 

 
Ekologiska förbindelsebehov som identifierats på området  
Landskapliga förbindelser har återgetts med grönt i bild 8. Den landskapligt viktiga västra korridoren har i 
denna granskning delats i två förgreningar, varav den västra (på kartan nummer 1.2) redan är såpass för-
svagad, att den inte ensam räcker till att upprätthålla den landskapliga ekologiska förbindelsen. På grund 
av detta har dragit en ny förbindelserutt (1.3) på östra sidan av Horsbäck detaljplaneområde. Därutöver 
förbinds dessa av en lokalt viktig förbindelse (2.2). 

 
Rapporten rekommenderar minimibredd på förbindelserna enligt följande: för led 1.1 rekommenderas hel-
hetsbredd 300 m, varav 100 m på södra sidan av järnvägen (en del av förbindelsens helhetsbredd blir 
härmed utanför planområdet), för led 1.2 100 m, för led 1.3 200 m och för led 1.4 300 m. 
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Viktiga inre förbindelser etc. viktiga förbindelser har förevisats på kartan med gult. Minimibredd för led 2.5 
rekommenderas 150 m, på den grund att på en öppen tallmo är det orsak att korridoren är rätt bred. För 
övriga korridorer rekommenderas 100 m.   
 
Övriga inre förbindelser i området har anvisats på kartan med rött. Minimibredd för led 3.2 rekommenderas 
100m. I södra delen / söder om det planerade detaljplaneområdet är det orsak att lämna en ekologisk kor-
ridor, som förenar sig med det lokala naturens kärnområde öster om Gamla Kustvägen (1050). För led 3.3 
rekommenderas minimibredd 30 m. Söder om och i riktning med väg 25 bildas ett tydligt ekologiskt förbin-
delsebehov, som hör ihop med landskapligt viktiga ekologiska förbindelser och naturens kärnområden 
 
 

 
Bild 8. De ekologiska förbindelsebehoven (Faunatica 2014). 

 
 

Jordgrunden och topografin 
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Jordgrunden 
Planeringsområdet är beläget i huvudsak på sanddominerat randbildningsområde (RHkM, bild 9 grön fi-
gur). I kanten av randbildningen förekommer bergsbildningar (röda figurer) samt försumpade områden. 
Söder om korsningsområdet vid Gamla Kustvägen finns en utbredd starrtorvbildning. Horsbäckmossen 
och Lammansmossen är till sina yt- och bottenjordarter vitmossatorv (ljus figur). Dessutom förekommer i 
små mängder sandmorän (Mr)RT, orange figurer samt gyttjig lera (LjSa), blå, streckad figur. 
   
På området har gjorts markundersökningar åtminstone i samband med följande projekt: 
- Horsbäck Torpet asemakaavahanke. Preliminär regional undersökning av jordmånen för plan-
läggning, Horsbäck. VestaGeo Oy 2015. 
- Omkörningsfilpar på RV 25 på sträckan Ekenäs-Karis, Raseborg. Vägplan 2.7.2014. Nylands 
NTM-central. 
- Kontroll av gräns för grundvattenområde och definiering av behov att skydda grundvatten. 
Omkörningsfilpar på RV 25, Ekenäs-Karis Ramboll Oy 2009. 

 

 
Bild 9. Utdrag ur Maankamara-karttjänstens berggrundskarta (GTK).  

 

 
Bild 10. Utdrag ur utredningen Valtakunnallisesti arvokkaat moreenimuodostumat (Nationellt värdefulla moränavla-
gringar) Suomen ympäristö 14 / 2007.  
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Åsbildningszoner 
Planeringsområdets åsdel hör till Salpausselkä I åsbildningszonen.  

 
Grundvattnet 
 
Planeringsområdet hör till stor del till Ekerö grundvattenområde, 0160651. Grundvattenområdet är en del 
av åsbildning i Salpausselkä I.  
 
Raseborgs viktigaste vattentag, Ekerö, finns norrom planområdet. Inom Ekerö grundvattenområde finns 
dessutom tre mindre vattentag, av vilka två finns på planområdet. I planområdets nordöstra del nära 
Lammansmossens kant finns före detta Finnpile Oy:s brunnar(Finnpile I och II) och betongfabrikens vat-
tentag (Lohja Betonila). Raseborgs stads vattentäkt vid Svedjahemmet är beläget på planområdets östra 
sida utanför planeringsområdet. Vattentäkten är för närvarande inte i bruk.    
 

 
Bild 11. Utdrag av Raseborgs skyddsprogram för grundvattenområden, Ramboll 2013.  

 
 
Begränsningar i markanvändningen på grundvattenområde 
Byggande inom grundvattenområde begränsas av förbud att förändra och förstöra grundvatten i enlighet 
med vattenlagen och av miljöskyddslagen. Byggande och annan verksamhet får inte förorsaka skadlig 
sänkning av grundvattennivån eller riskera grundvattnets kvalitet eller kvantitet. Verksamheter som riske-
rar grundvattnets renlighet ska i planläggningens i första hand styras bort från grundvattenområdet. 
  
På grundvattenområden får man inte placera distributionsställen för bränsle eller industri som har skadlig 
verkan på grundvattnet. Det är förbjudet att placera snöavstjälpning inom grundvattenområde. Inom 
grundvattenområde tillåts inte dumpning eller samlande av avfall, inte heller utbredande av betydande 
träavfall, lera eller humusjord. 
 
Vattentagens närområden bör i mån om möjlighet fredas från byggande, för området bör inte planeras bo-
städer, annat byggande eller vägar. Dessutom ska man vid planläggningen av grundvattenområdet sörja 
för att en tillräcklig del av planområdet hålls i naturtillstånd eller vattengenomsläppligt, så att uppkomsten 
av grundvatten är tryggad. För planområdet kommer en grundvattenutredning att göras upp innan planför-
slaget framläggs till påseende.  
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3.3  Byggda miljön och landskapet  
 
Byggnaderna och kulturlandskapet 
 
Arbetsplatsområden 
Den befintliga byggnationen inom delgeneralplaneområdet koncentrerar sig i huvudsak till Horsbäck och 
Tegelbackens arbetsplatsområde. Inom Horsbäck arbetsplatsområde är 5 stycken detaljplaner godkända 
mellan 1987 och 2003. Byggnadsrätten norr om riksväg 25 är i gällande detaljplaner 30 000 m²vy och på 
den södra sidan ca 210 000 m²vy. 

 
Bebyggda industrilägenheter på båda sidorna om riksväg 25 är ca 70. Antalet obyggda detaljplanetomter 
är ca 20 st. Enligt utredningar som gjorts som grund för etapplandskapspaln 2 för Nyland fanns det i 
Horsbäck åren 2011-2012 sammanlagt 16 000 v-m2 affärsutrymme, varav andelen för utrymmeskrävande 
handel (bilhandeln) var 13 600 v-m2, den övriga specailhandelns del var 1 200 v-m2 och tjänsternas del 1 
500 v-m2.  
 
På Tegelbackens område finns inga detaljplaner. Där finns tre industrifastigheter med sammanlagt 10 
byggnader med en våningsareal på sammanlagt ca 20 000 v-m2. I Gebbelby vid rv 25 finns dessutom en 
separat industrifastighet på ca 18 000 v-m2. 
 

 
Bild 13. Tegelbacken. Foto Lentokuva Wallas Oy 2015. 

 

 
Bild 12 Bostadshus söderom Hangövägen i korsningen av Gamla Kustägen.  Foto Kristina Karlsson 2015. 
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Bostadbyggande 
Områdets sydvästra del domineras av Langansböle gårdsmiljö. Intill Horsbäcksvägen finns dessutom 
Grop gårdscentrums bostadsbyggnader samt övrig småhusbyggnation av varierande ålder. Det finns 
dessutom en del bosättning längs Strandvägen och längs Åsenbyvägen. Bostadbyggande 
Områdets sydvästra del domineras av Langansböle gårdsmiljö.  
.  
Byggnadsinventering 
På planeringsområdet och i dess näromgivning pågår en byggnads- och kulturlandskapsinventering. En 
inventering av kulturlandskapet täcker utöver planområdet också dess närområden till de delar som de är 
synliga till planområdet och byggandet på planområdet påverkar landskapet kring dem. En noggrannare 
byggnadsinventering görs på det område som ska få en delgeneralplan. 

 
Enligt utkastet till rapport (Kristina Karlsson 1.3.2016) utgör Langansböle och Horsbäcks gårdsmiljöer 
samt Västanby, Grop och Kärrby gårdar, objekt som på grund av sina byggnadshistoriska, kulturhistoriska 
eller landskapsmässiga värden är skyddsvärda. Av dessa finns Langansböle och Grop på planområdet. 
Langansböle gårds jugendinfluerade huvudbyggnad med mansardtak är färdigställd 1910 och den har 
planerats av arkitekt Werner von Essen. Till gårdsbyggnaden hör även 2 gråstenskällare samt en på 1920 
talet byggd ladugård, stall och bostadsbyggnad. De mest värdefulla byggnaderna på Grop gårdscentrum 
är två bostadsbyggnader, av vilka den större byggnaden med mansardtak är byggd uppskattningsvis i 
början av 1900 talet. För lägenheten har år 2015 beviljats planeringsbehovsbedömning genom vilken 
byggnaden ersätts med ny. 
 
Tegelbackens område har eventuell lokalhistorisk betydelse, men byggnadshistoriskt värde har området 
tydligen inte. Inte heller inom Horsbäck arbetsområde finns betydande objekt. Langansböles bostads-
byggnader från 1950-60 –talet norr om gårdscentret har dessutom uppskattats som kulturhistoriskt intres-
santa objekt. 
 
 

 
Bild 14.  Langansböle gårdscentrum. Foto Lentokuva Wallas Oy 2015 
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Bild 15. Grop gårds bostadsbyggnader på planområdet norr om Horsbäcksvägen samt stall söder om Horsbäcksvägen. Foto 
Kristina Karlsson 2015. 
 

 

 
Bild 16. Bostadsbyggnader i Langansböle, tidigt 1950- och 1960-tal. Foto Kristina Karlsson 2015. 
 
 

 
Kulturlandskap 
Landskapsstrukturen och dess historia kommer att behandlas i den kommande inventeringen av kultur-
landskapet.  
 

 
Bild 17. Utdrag ur en rysk topografikarta. Langansböle gård i bildens högra kant under namnet Böle.  
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Bild 18. Utdrag ur en rysk topografikarta. De åkrar som odlades på 1890-talet har bevarats bra. 
 

 
Fornlämningar 
 
En arkeologisk inventering har gjorts år 2013 (Vesa Laulumaa, Museiverket). Inventeringen gäller inte om-
rådets västra del, som har inventerats år 2004 (Museiverket, Mikka Haimila). Karta över resultaten av 
båda inventeringarna finns som bilaga 4. 
  
Den senare inventeringen utfördes den 13–19 juni 2013. Tio fasta fornlämningar och sju eventuella forn-
lämningar var kända sedan tidigare i planområdet. De fasta fornlämningarna består främst av rösen. De 
eventuella fornlämningarna bestod till största delen av medeltida bytomter, som på basis av inventerings-
granskningarna klassificerades på nytt som övriga kultur arvsobjekt. Vid inventeringen hittades elva nya 
fornlämningsobjekt, varav tio var kolmilor och ett en boplats. Alla nya objekt dateras till historisk tid. Enligt 
rapporten kan fornlämningspotentialen i området anses vara hög även efter inventeringen. I området finns 
olika strandskeden med början från stenåldern och dessutom har särskilt områdets södra del haft en tät 
bosättning ända sedan medeltiden.   
 
De medeltida bytomter som finns i inventeringsområdet är även nuförtiden bebyggda. Bytomterna har nu 
klassificerats som övriga kulturarvsobjekt som inte har någon egentlig fredningsklass. Om man börjar göra 
upp planer för markanvändningen vid eller i närheten av dem, är det skäl att vid behov göra noggrannare 
utredningar vid objekten.  
 
Avgränsningen av fornlämningsobjekten grundar sig på de iakttagelser som gjordes vid inventeringen år 
2013 och vid tidigare inventeringar. Avgränsningarna baserar sig på uppskattningar och objektens exakta 
gränser och det är skäl att utreda bevarandegraden genom prov utgrävningar om man börjar utarbeta 
planer för markanvändning vid dem eller i deras omedelbara närhet. 
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3.4 Trafikleder och kollektivtrafik 
 
Landsvägar 
 
Huvudleder på planområdet är Hangövägen (rv 25), Gamla Kustvägen, Horsbäcksvägen och Ekerövägen. 
Vägarna förvaltas tillsvidare av NTM-centralen i Nyland.  
 
NTM-centralen i Nyland har på hösten 2015 uppdaterat de utredningar av vägnätets omfattning som gjor-
des i början av 2000-talet (brev av NTM-centralen i Nyland 13.11.2015). Utgående från utredningen har 
utarbetats en karta, där vägnätet har indelats i huvudvägar och övrigt regionalt vägnät, som presenteras i 
planerna som LT-områden (på bilden 19 med rött); regionalt vägnät med blygsam betydelse som region-
väg, i planerna antingen ett LT-område eller gatuområde samt lokalt vägnät, som i planerna anvisas som 
(väg eller) gatuområden (på bilden med svart). Riksväg 25 har på kartan presenterats som en LT-duglig 
huvudväg. Gamla Kustvägen, Horsbäcksvägen och Ekerövägen har presenterats som lokala vägar.  

 

 
Bild 19. Utdrag ur kartan Maantieverkon seudullinen merkitys (Landsvägsnätets regionala betydelse, NTM-centralen 
i Nyland 2015). 

 
Riksväg 25 
Den genomsnittliga trafikvolymen (2013) för riksväg 25 på det vägavsnitt som omfattas av planen är 9 
340-9 930 fordon per dygn. Antalet tunga fordon var omkring 950 eller ca 10 %.  Riksväg 25 hör till leder-
na för stora specialtransporter och längs den transporteras också farliga ämnen. 
 
För att förbättra riksväg 25  på vägavsnittet  mellan Horsbäcksvägen (lv 11055) - Åsenbyvägen utarbeta-
des en vägplan år 2012. I planen uppdateras vägplanen från år 2009, "Omkörningsfilpar mellan Ekenäs 
och Karis på riksväg 25". I den tidigare vägplanen planerades för vägavsnittet ett omkörningsfilpar alter-
nerande i båda körriktningarna på avsnittet Gamla Kustvägen – Huskvarnavägen. 
 
I denna uppdatering av vägplanen har planerats 2+2 omkörningsfiler på en 2,5 km lång vägsträcka på av-
snittet Gamla Kustvägen - Ekenäsvägen. På avsnittet med omkörningsfiler byggs ett mitträcke och avsnit-
tet slutar med kanaliserade plankorsningar. Under omkörningsfilerna byggs en överfart. 
 
I vägplanen har också upptagits andra objekt som uppfattas som viktiga för trafiksäkerheten. Den olycks-
benägna anslutningen för Horsbäcksvägen och Ekerövägen kanaliseras och utrymmestilldelningen för-
längs. Till Ekerövägen byggs under underfartsbro och Raseborgs plankorsning avlägsnas. Vid riksväg 25 
byggs en ny rastplats och den nuvarande rastplatsen avlägsnas. 
 
I den tidigare utvecklingsutredningen för riksväg 25 från år 2011 samt i delgeneralplanen för Gropfjärd - 
Dragsvik (som är utan rättsverkningar) har anvisats en planskild korsning i den östra anslutningen till 
Horsbäcksvägen. När den nyaste vägplanen utarbetades (2014) konstaterades, att det inte är realistiskt 
att bygga en planskild korsning på detta ställe i en nära framtid. De krav på den nya markanvändning som 
den nu anhängiggjorda delgeneralplanen medför för att trygga korsningens funktion kommer att utredas 
innan planförslaget ställs fram till påseende  
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Övriga landsvägar 
Den genomsnittliga trafikvolymen per dygn på landsväg 11055 (Horsbäcksvägen) är 126 fordon/dgn, 
varav tunga 7 fordon/dgn. Trafikvolymen på landsväg 11057 (Ekerövägen) ät 87 fordon/dgn, varav tung 
trafik 3 fordon/dgn. Trafikvolymen på landsväg 1050 (Gamla Kustvägen) är 928 fordon/dgn, varav tunga 
43 fordon/dgn. Anslutningen för Tegelbackens industriområde och Gamla Kustvägen  (Lv 1050) är för 
närvarande en kanaliserad fyrvägskorsning för vänstersvängfilerna. I riktning mot Tegelbackens industri-
område finns ett STOP-märke. Gamla Kustvägen är försedd med en hastighetsbegränsning om 60 km/h. 
 
 
Gatu- och GC-trafiknätet (gång- och cykeltrafik) 
 
Riksvägen är inte försedd med separata GC-leder, utan GC-trafiken följer vägrenen. Förhållandena för 
gång- och cykeltrafik är svåra 
 
 
Kollektivtrafik 
 
Regelbunden busstrafik körs längs riksväg 25. Mellan Ekenäs och Karis körs vardagar ca 20 bussturer i 
vardera riktningen (2014). På planeringsområdet finns 4 st busshållplatspar och de finns i anslutningen till 
Horsbäcksvägen, anslutningen till Gamla Kustvägen/Tegelbacken, i Gebbelby (vid industrifastigheten) 
samt i Åsenbyvägens anslutning. 
 
Horsbäcksvägens korsningsområde, som i etapplandskapsplan 2 är anvisad för en storenhet för detalj-
handel, sk. donits, finns enligt URBAn Zone -utredningens granskning av rörlighetszonerna inom kollektiv-
trafikenzonen. 
 
 
Hangö-Hyvinge-banan 
 
Järnvägen (Hangö banan) löper genom området i Ekenäsvägens trafikkorridor. Den närmaste stationen 
på planområdet är Ekenäs, som är på minst 5 km avstånd.  
 
Banavsnittet Karis-Hangö är 50 km långt och enkelspårigt. Den har både person- och godstrafik 21 tågtu-
rer/dgn.  

 
 

Störningsområden 
 
Rv 25 (Hangövägen), buller och vibrationer 
För planeringsområdet har inte uppgjorts någon buller- eller vibrationsutredning.  Den bullerutredning 
(Ramboll, Olli-Matti Luhtinen, 3.12.2009) som ingår i vägplanen 'Omkörningsfilpar mellan Ekenäs och Ka-
ris på riksväg 25' , sträcker med nöd och näppe till områdets nordöstra del. Enligt rapporten ökar trafiken 
från år 2008 till år 2030 med ca 30 %. Detta höjer bullernivån med endast 1 dB.  
 
De riktvärden för bullernivå utomhus, som anges i statsrådets beslut 993/92 gäller i bostadsområden, re-
kreationsområden i tätorter eller i deras omedelbara närhet, i områden avsedda för vårdinrättningar eller 
läroanstalter, i områden med fritidshus, campingområden, rekreationsområden utanför tätorterna och i na-
turskyddsområden. I enlighet med målsättningarna för planen kommer dessa funktioner inte att anvisas till 
området. 
  
I samband med detaljplanläggningen kan man kontrollera hur dagsriktvärdet 45 dB uppfylls i affärs- och 
kontorslokaliteter. 
 
 
Förorenade markområden 
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Bild 20.  Eventuella nedsmutsade områden som införts i miljöförvaltningens sk. MATTI-register  

 
 
3.5 Kommunalteknik 

 
Planområdets detaljplanerade områden är anslutna till det kommunala vatten- och avloppsnätet.  
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Bild 21. Vattenverkets verksamhetsområde (1/2016).  
 

 

 
 
Bild 22. Utdrag ur utredningen Kaupan palveluverkon mitoittaminen ja vaikutusten arviointi  (Dimensioneringen och konse-
kvensbedömningen av handelns servicenät, Nylands förbund 2013). 

 
 

3.6 Befolkning, arbetsplatser och tjänster 
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Befolkning 
På planområdet bodde år 2016 34 personer. Enligt Statistikcentralens prognos växer befolkningen i Ra-
seborg fram till år 2035 till 34170 invånare, vilket innebär en årlig ökning på 0,6%. 
 
Arbetsplatser och tjänster 
Enligt Nylands Förbunds utredning Dimensionering och bedömning av effekterna för handelns servicenät 
(2013) fanns det i Horsbäck åren 2011-2012 sammanlagt 16 000 v-m2 affärsutrymme, varav andelen för 
utrymmeskrävande handel (bilhandeln) var 13 600 v-m2, den övriga specialhandelns del var 1 200 v-m2 
och tjänsternas del 1 500 v-m2. Räknat på basis av köpkraften är behovet av nytt affärsutrymme 22 000 
v-m2.  
 
För korsningsområdet i Horsbäck har i etapplandskapsplan 2 anvisats en stor detaljhandelsenhet / -
koncentration på högst 50 000 v-m2.  Dimensioneringen utgår från  att behovet av extra affärsutrymme i 
Raseborg fram till år 2035 för detaljhandel och kommersiella tjänster är sammanlagt 63 000 v-m2, varav 
dagligvaruhandelns andel är 6 000 v-m2, utrymmeskrävande affärers och bilhandelns 29 000 v-m2, övriga 
specialaffärers 17 000 och kommersiella tjänsters andel 11 000 v-m2. Tilläggsbehovet av affärsutrymme 
för detaljhandel utanför centrumområdet är totalt 44.000 v-m2. 

 
Den årliga ökningen av köpkraften per invånare i Nyland är 1 % för dagligvaruhandeln och Alko samt 2 % 
för övrig handel.  

 
3.7 Markägande 

 
Raseborgs stad äger ca 130 ha av planeringsområdets markareal. Staten äger vägområdet. Resten av 
området är i privat ägo.  
 

 
Bild 23.  Markområden som staden äger (grön färg). 
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3.8 Planläggningsläget 
 
Planer och beslut som gäller planområdet  
 
Landskapsplan 
Landskapsplanen som täcker hela Nyland har fastställts av miljöministeriet 8.11.2006. Etapplandskaps-
plan 2 för Nyland har fastställts av miljöministeriet 30.10.2014. Gällande etapplandskapsplaner 1. och 3. 
(fastställda 2010 och 2012) innehåller inte reservationer i planeringsområdet. 
 
I fastställda landskapsplaner har Langansböle och Horsbäck områdena från riksväg 25 mot havet anvisats 
som områden för tätortsfunktioner. Vid planområdets västra gräns mellan Horsbäck industriområde och 
Langansböle bostadsområde har anvisats en 400 kW kraftlinje. Korridoren mellan riksväg 25 och järnvä-
gen (åsen) är grundvattenområde (pv). Gamla Kustvägen har anvisats som väg som är viktig med tanke 
på kulturmiljön eller landskapsvården. Vägen förenar sig med ett vidsträckt område på sydöstra sidan som 
är viktig med tanke på kulturmiljön eller landskapsvården. Vid korsningen vid Gamla Kustvägen, på Tegel-
fabriksområdet, har anvisats ett arbetsplatsområde. 
 
I Horsbäck har anvisats stor detaljhandelsenhet av regional betydelse, som tillåter en högst 50.000 v-m² 
stor koncentration. Enligt planbestämmelsen som beteckningen anvisar kan vid mera detaljerad planering 
på området anvisas en eller flera detaljhandelsenheter av regional betydelse. På området får inte placeras 
storenhet för dagligvaruhandel av regional betydelse. Stor enhet av regional betydelse för specialhandel 
är i Raseborg  enligt  planbestämmelsen över 5000 v-m². Omfattningen av betydelsen för storenhet för 
dagligvaruhandel bedöms vid mera detaljerad planering som grundar sig på granskningar av inverkan.   
 
Viktiga grundvattenområden med värdefull karaktär eller betydelse för vattenförsörjningen av samhällen 
har anvisats med grundvattenområde-beteckning. Åtgärderna på området får inte permanent minska 
mängden av grundvatten eller försämra dess kvalitet. Till beteckningen för kraftlinje hör i enlighet med 
MBL 33 § 1 moment byggnadsbegränsning.  
 
 

 
Bild 24. Utdrag ur landskapsplan för Nyland. (sammandrag av fastställda landskapsplaner 2014.) 
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Bild 25. Utdrag ur utkast till etapplandskapsplan 4 för Nyland. 

 
Förslag till etapplandskapsplan 4 för Nyland  
Förslaget till etapplandskapsplan 4 för Nyland har varit ute på remiss fram till slutet av februari 2016. 
Materialet preciseras på basis av utlåtandena till ett planförslag som läggs fram till påseende under 2016.  
 
Enligt utkastet till etapplandskapsplan som var till påseende år 2015 finns inom planområdet grundvatten-
område (pv) och områden som är synnerligen viktiga med tanke på naturens mångfald (luo). 
 
 

 
Bild 26. Utdrag ut generalplan (utan rättsverkan).  
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Generalplan 
Den mest västerutbelägna delen av planeringsområdet hör till delgeneralplaneområdet för Gropfjärd-
Dragsvik (Tätortsområde 2011), som är utan rättsverkan. Ekenäs stadsfullmäktige har godkänt general-
planen 27.3.2006. På delgeneralprojektområdet Horsbäck - Kärrbyområdet finns orealiserade småhus-
områdesreserveringar (AP) samt vägförbindelser. 
 
Detaljplaner 
Horsbäcks arbetsplatsområde i västra delen av planeringsområdet har detaljplanerats i etapper. De gäl-
lande detaljplanerna och ändringarna i detaljplanerna har godkänt mellan åren 1986 och 2003.  Kvarters-
områden har anvisats för affärs-, industri- och lagerbyggnader, för parkering samt servicestationer (KL, 
KLT, T, LH, LPA). I detaljplanerna har dessutom anvisats rekreations-, gatu- och trafikområden. Sam-
mandrag av gällande detaljplaner i bilaga 1.  
 
Byggnadsordning 
Raseborgs stads byggnadsordning har godkänts av stadsfullmäktige 7.6.2010 och det har trätt i kraft 
19.8.2011.  
 
Baskarta 
När planen utarbetas användes stadens baskarta som har uppdaterats för delgeneralplanläggning. 
 
Raseborgs markpolitiska program 
Stadsfullmäktige godkände det markpolitiska programmet 23.3.2015. 
 

 
Bild 27. Utdrag ur dert markpolitiska programmet, Områden som ska förtätas samt expansionsområden. 

 
 
Andra utredningar gällande planen 
 
Västra Nylands trafiksystemplan 
Det intentionsavtal som utarbetats 2013 för åren 2014–2019 gällande genomförandet av trafiksystem-
planen för Västra Nyland har godkänts i Raseborg 2014. Avtalet undertecknas av Nylands förbund, Ny-
lands NTM-central och kommunerna i västra Nyland. Det föregående avtalet gällde åren 2009–2012. 
 
Utvecklandet av trafiksystemet har komprimerats till fyra utvecklingsområden: växelverkan mellan trafik 
och markanvändning, gång- och cyckeltrafik, kollektivtrafik och logistik. Planen omfattar ett åtgärdspro-
gram som innehåller åtgärderna som är viktigast ur Västra Nylands trafiksystemets utvecklingssynpunkt i 
prioriteringsklasser. Följande projekt ingår i åtgärdsprogrammet för planområdet: 
- komplettering av och förbättring av kvaliteten på det regionala cykelvägsnätet mellan Karis och Ekenäs.  
- Förverkligande av Karis resecenter (anslutningsparkering) 
- Utvecklande av kustbanan (förbättring av servicenivån i spårtrafik) 
- Kontinuerlig förbättring av samarbete mellan tåg- och busstrafik (synkronisering av turer) 
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- Elektrifiering av Hangö-Hyvingen banan (förbättring av servicenivån i spårtrafik) 
 
Till de viktigaste långsiktiga strategiska projekten för planområdet hör även:  
- förbättring av servicenivån på riksvägarna 1, 2 och 25 samt stamvägarna 50 och 51 
- Utveckling av Hangö-Hyvinge -banan. 
 

 
 

4 BESKRIVNING AV DELGENERALPLANEN 
 

4.1 Planens struktur  
 
Allmän beskrivning 
 
Trafiknätet 
Delgeneralplanslösningen utgår från det existerande trafiknätet samt de åtgärder för att förbättra riksväg 
25 på sträckan Horsbäcksvägen - Åsenbyvägen , som presenterats i vägplanen.  Anslutningarna mellan 
Gamla Kustvägen och Åsenbyvägn slopas i vägplanen och ersätts med parallella vägförbindelser. Som en 
ny förbindelse utöver dessa anvisas i generalplanen en parallell väg vidare från Gamla Kustvägen till 
Horsbäcksvägen.  
 
Genom planorådet från Västanbyvägen till underfarten i Gebbelby har anvisats en reservering för en 
gång- och cykeltrafikled. Avsikten med den är att möjliggöra en del av den sk. långa förbindelsen mellan 
Ekenäs och Karis centra, göra det möjligt att sköta ärenden på handelsområdet med cykel samt betjäna 
mänskor som bor eller arbetar i närområdet. 
 
Byggande 
De områden som anvisats för byggande har i planlösningen placerats vid riksväg 25 eller i dess omedel-
bara närhet utgående från nuvarande samhällsstruktur och genom att komplettera nuvarande områden 
som erbjuder service. De handelsfunktioner som ger upphov till mest trafik (KM) har placerats vid Hors-
bäcksvägens anslutning.  
 
Arbetsplatsområden med mångfaldiga funktioner (TP) har placerats i enlighet med redan verkställt byg-
gande och det kompletteras ända till den handelszon som ligger intill rv 25. Industri- och lagerområden 
med mindre persontrafik (T, TY) har placerats bakom arbetsplatszonen samt på Gamla Kustvägens kors-
ningsområde utgående från Tegelbackens fabriksområde.  
 
Boende 
För småhusdominerat boende har anvisats ett område, som utgår från Västanbyvägen, huvudgatan i nu-
varande Langansböle bostadsområde. Några enskilda byggplatser som förverkligas med planeringsbe-
hovsavgöranden har anvisats som en förlängning av existerande byggnadsgrupper främst på Horsbäcks-
vägen. 
 
 
 

4.2  Delgeneralplanen i relation till målsättningarna och planerna 
 
Relationen till landskapsplanen  
 
Utkastet till delgeneralplan följer gällande landskapsplaner. I planen beaktas dessutom det ekologiska 
nätverk som anges i Nylands Förbunds utredningar (bl.a. Väre 2006) samt ett för naturens mångfald vik-
tigt område i enlighet med utlåtandefasen för förslaget till etapplandskapsplan 4.  
 
Blygsamma avvikelser från landskapsplanen  
Dimensioneringen (58 000-87 000 v-m2) av det område som reserverats för detaljhandelskoncentrationen 
i Horsbäck överskrider dimensioneringen i landskapsplanen (50.000 v-m2).  På området finns från förut 
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något under 20 000 v-m2 handelsutrymmen. De har huvudsakligen placerats betydligt glesare än vad del-
generalplanen eller gällande detaljplaner tillåter. Överdimensioneringen skapar flexibilitet för en förnuftig 
utplacering av nya affärer.  
 
För Gamla Kustvägens korsningsområde har i landskapsplanen anvisats ett arbetsplatsområde på båda 
sidorna av vägen. Enligt en naturutredning (Faunatica 2014) har östra sidan av vägen sådana naturvär-
den, att där inte bör anvisas byggande. Därför har arbetsplatsområdet utvidgats något västerut och sö-
derut så, att det gränsar till det exiterande lageronrådet.  

 
 
4.3 Planbeteckningar och –bestämmelser 

 
Planbeteckningar och -bestämmelser finns på plankartan.  

 
 

5 BEDÖMNING AV KONSEKVENSERNA 
 

5.1 Verkningar på samhällsstrukturen  
 
Avståndet från Horsbäck till centrum av Ekenäs är sex kilometer. Mellan centrum och området finns ett 
sjukhusområde, en garnison samt ett småhusområde. Tätortsstrukturen fortsätter som ett band från cent-
rum ut till Horsbäck. Då ligger den fast i stadsstruturen och kan nås behändigt med kollektivtrafik.  Om 
den sk. långa gång- och cykeltrafikleden mellan Karis och Ekenäs förverkligas, är det möjligt att nå han-
delsområdet i Horsbäck också med cykel.  
 
Trafiklösningen i delgeneralplanen baseras på den vägplan (2014, justerad 2016), som utarbetats för att 
utveckla riksväg 25 på vägavsnittet Horsbäcksvägen - Åsenbyvägen. När vägavsnittet förbättras planen-
ligt höjs trafiksäkerheten på det vägavsnitt som hör till delgeneralplaneområdet. Markanvändningsbeslu-
ten påverkas mest av den flyttning av Ekerövägen med ca 200 meter österut, som anvisats i planen. Ar-
rangemangen med parallellvägar mellan Åsenbyvägen och Gamla Kustvägen medför också ändringar i 
trafikförbindelserna.   
 
De områden som anvisats för byggande har i planlösningen placerats vid riksväg 25 eller i dess omedel-
bara närhet utgående från nuvarande samhällsstruktur och genom att komplettera nuvarande områden 
som erbjuder service. Sådana funktioner i näringslivet som medför mest persontrafik (KM) har placerats i 
närheten av Horsbäcksvägens anslutning.  
 
Arbetsplatsområden med mångfaldiga funktioner (TP) har utplacerats i enlighet med verkställt byggande 
och det kompletteras ända fram till handelszonen längs med rv 25. Industri- och lagerområden med 
mindre persontrafik (T, TY) har placerats bakom arbetsplatszonen samt på Gamla Kustvägens korsnings-
område utgående från Tegelbackens fabriksområde.  
 
För småhusdominerat boende har anvisats ett område, som utgår från Västanbyvägen, huvudgatan i nu-
varande Langansböle bostadsområde. Några enskilda byggplatser som förverkligas med planeringsbe-
hovsavgöranden har anvisats som en förlängning av existerande byggnadsgrupper främst på Horsbäcks-
vägen. 
 
 

5.2 Verkningar på landskap och miljö 
 
Till de åtgärder som ändrar landskapet hör byggandet av mitträcken i syfte att förbättra rv 25, nya ar-
rangemang med parallellvägar, förverkligandet av handelskoncentrationen som anvisats till Horsbäcksvä-
gens korsningsområde samt förverkligandet av de industri- och lagerområden som anvisats till Gamla 
Kustvägen. Vid utarbetandet av detaljplaner bör man beakta anpassningen till landsbygdslandskapet, i 
synnerhet vid Gamla Kustvägen. Verkningarna på kulturlandskapet i Kärrby har beaktats genom att lämna 
en skogszon mellan det industriområde (TY) som planläggs och åkerområdet (MA).  
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Det småhusområde som anvisats till början av Västanbyvägen kan ha vissa konsekvenser för 
Langansböle gårds kulturlandskap. Detta bör beaktas i detaljplanläggningen av området.   
 
Merparten av planområdet kvarstår i jord- och skogsbruksanvändning.  
 
Den viktigaste sanddynsformationen vid riksväg 25 har lämnats utanför byggandet. Man har försökt främja 
att väglandskapet behålls som trädbevuxen moskog bl.a. med skyddsgrönområden (EV).  
 

5.3 Ekonomiska verkningar 
 
Verkningar på stadens ekonomi 
Enligt strategin strävar staden att uppgöra detaljplaner i första hand på sina egna markområden. Staden 
har målmedvetet skaffat markområen på centrala områden.  
 
Planekonomin påverkas centralt av kostnaderna för att bygga trafiknätet och övrig kommunalteknik.  Vid 
placeringen av områdesreserveringarna har terrängförhållandena beaktats till den del som information har 
funnits och det har varit ändamålsenligt. Huvudtrafiknätets funktion och eventuella investeringar som be-
hövs utreds preliminärt innan planen godkänns.  
 
Konsekvenser för privata skogsägare 
Planlösningarna har inga konsekvenser på utövande av jord- och skogsbruk på MA-, M- ja M-1-områden.  
På MY-områden med särskilda miljövärden, såsom en ekologisk korridor av central regional betydelse, 
kräver åtgärder som avsevärt ändrar landskapet ett åtgärdstillstånd i enlighet med MBL 28§.  
 

5.4 Sociala verkningar 
 
Ändringar för människors livskvalitet i närområdet eller för områdets utveckling 
Förverkligandet av planen har inga betydande konsekvenser för de mänskor som bor på delgeneralplane-
området eller det närliggande Langansböle bostadsområdet. Planen tillför området nya arbetsplatser samt 
förbättrar handelns tjänster avsevärt.  
 
Trafiken på riksväg 25 ökar något till följd av nya kommersiella tjänster och arbetsplatser. Man bör se till i 
den noggrannare planeringen, att trafik från handels- eller övriga arbetsplatsområden inte styrs via 
Langansböle bostadsområde.  
 
Nuvarande Horsbäcks bostadsområde expanderar framför längs Västerbyvägen, vilket kan påverka invå-
narnas möjligheter till motion och rekreation. Därför har man anvisat rekreationsrutter i planen. Beteck-
ningarna är riktgivande och de preciseras i detaljplanläggningen eller annan noggrannare planering.  
 

5.5 Verkningar på trafiken 
 
Konsekvenser för gång- och cykeltrafikens förhållanden 
I planutkastet har anvisats en reservering för en enhetlig, obruten cykelväg / gång- och cykeltrafikled från 
Langansböle till Gebbelby underfart. Den skulle fungera som en del av den sk. långa förbindelsen mellan 
Ekenäs och Karis centra. Om cykelvägen förverkligas, skulle det gagna såväl dem som använder cykel i 
skol- eller arbetsresetrafiken eller motionerande invånare från näromgivningen.  
 
Konsekvenser för det nuvarande gatu- och vägnätet 
Förverkligandet av delgeneralplanen ökar trafiken i relation till nuläget främst på Gamla Kustvägen och 
Ekerövägen (förnyas). Ett extra tryck riktas också med Hordbäcksvägens korsningsområde samt anslut-
ningen för Gropvägen och Mekanikervägen  
 
Den nya väg/gata som förenar Horsbäcksvägen och Gamla Kustvägen flyttar områdets interna trafik samt 
långsam trafik, såsom traktor-, lastbils- o.a. trafik bort från stamvägen.  
 



33 
 

Trafiklösningen i delgeneralplanen baseras på det nuvarande vägnätet samt för korsningsarrangemang-
ens och utrymmesreserveringarnas del på vägplanen för att utveckla riksväg 25 på avsnittet Horsbäcks-
vägen - Åsenbyvägen (2014, justerad 2016). Den nya markanvändningen i enlighet med delgeneralplanen 
har inte beaktats i vägplanen.  
 
De trafikvolymer som planlösningen medför, trafiklösningarnas funktionalitet och utrymmesreserveringar-
nas tillräcklighet utreds innan planförslaget ställs fram till påseende. 
 

5.6 Verkningar på handeln 
 
I Raseborg har i etapplandskapsplan 2 för Nyland anvisats två storenheter av detaljhandel till Horsbäcks-
området i Ekenäs och i sydvästra delen av Karis.  
 
Handelns områdesreserveringar på Horsbäcksområdet har överdimensionerats något såväl i 2 etappland-
skapsplanen för Nyland (50.000 v-m2) som i utkastet till delgeneralplan  (58 000-87 000 v-m2) i relation till 
den kalkylmässiga dimensionering som  gjorts i samband med arbetet med landskapsplanen. I utredning-
en konstateras, att överdimensioneringen skapar flexibilitet för lokalisering av nya affärer som kräver 
mycket utrymme.  Staden har inte lokala områden för handel som kräver utrymme. Därför finns det inte 
behov att överlåta behovet av affärsutrymme åt lokala enheter. Överdimensioneringen medför ingen bety-
dande olägenhet för stadens totala servicenät, båda områdena kan nås lätt och båda kan utvecklas på 
basis av efterfrågan.   
 
Både Horsbäck och sydvästra delen av Karis behöver kunder från 15 kilometers radie för att uppnå det 
kalkylmässiga försäljningsmålet. Invånarantalet håller på att växa och år 2035 räcker det med en kalkyl-
mässigt mindre radie för att uppnå säljmålet. Området har en splittrad servicestruktur, och invånartätheten 
är låg. Därför är det naturligt, att man är delvis tvungen att söka tjänster längre ifrån än exempelvis på 
Helsingforsregionens kransområde. (Källa: Dimensionering och bedömning av effekterna för handelns 
servicenät. Nylands förbunds publikationer E 125 – 2013.)   
 
 
 

6 PLANENS FÖRVERKLIGANDE OCH DEN FORTSATTA PLANERINGEN 
 
Byggandet på delgeneralplaneområde bör baseras på detaljplaner med undantag för AO-, AM-, M- och 
MY-områden.  
 
Planens genomföring på grundvattenområde 
I samband med detaljplanläggningen ska man göra en utredning om grundvattenstrukturen. Man ska reda 
ut bl.a. jordmånen, ytnivån på grundvatten, eventuellt artesiskt grundvatten samt flödesriktning. Speciellt 
gällande gamla sandgropar bör man reda ut om lagertjocklekarna räcker till att kommunalteknik ska bygg-
gas. 
 
En skyddsplan för grundvatten ska tas fram för de områden som byggs. I planerna ska man upp-
märksamma ledningen av dagvatten från tak och parkeringsplatser. 
 
Om man planerar marktäkter på grundvattenområde, ska man i ansökan kunna påvisa att den planerade 
marktäkten inte orsakar risk för att grundvattnet förorenas. I annat fall bör man söka om ett tillstånd enligt 
vattenlagen.  
 
Grundvattenskyddet bör beaktas i skogsvården. Skogsgödsling bör överhuvudtaget inte utföras på grund-
vattenområden. Jordbearbetning i anslutning till skogsvård bör undvikas i närheten av vattentag.    
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